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PRENUMERATA:
Brazilijoj ir visoj Amerikoj met. 129000
Pusei metų................................ 7*000
Lietuvoje dvigubai

Atskiro numerio kaina 300 reisų.

METAI II

Pamaldos
LAPKRIČIO 1 D., Visų Šventųjų dieną.

8 ir 11 vai. Villa Zelinoj o Sven- 
Antâno bažnyčioj 11 vai. Po sumos 
gedulingi Mišparai ir procesija, abiejo
se bažnyčiose.

Vakare Išpažinčių bus klausoma 
Švento Antano do Pary bažnyčioj ir 
Villa Anastazijoj, hungarų koplyčioj. 
Ten pat Egzekvijos prasidės 5 vai. 30 
m. vakare.
VĖLINIU DIENA (2 diena lapkričio)

pamaldos bus:
Villa Anastazijoj apie 5 vai. 30 

min.
Villa Zelinoj 8 vai. ir Švento An

tano bažnyčioj 10 vai.

„Vilties“ Sąjungos 
Suvažiavimas

BUS TĘSIAMAS LAKRICIO MÉN. 1 
DIENA 3 VALANDA PO PIETŲ SVEN 
TO ANTANO PARAPIJOS SALEJE.

SUVAŽIAVIMO PREZIDIUMAS.

KAS NETURITE, O NORITE
ĮSIGYTI lietuvišku

MALDAKNYGIŲ,
KREIPKITĖS j KOLONUOS KAPE
LIONĄ. PIRMIAU UŽSISAKIUSIEJI
MALDAKNYGES GAUS MAŽDAUG 

PO DVIEJU SAVAIČIŲ.

Kuboje sukilimas 
nepavyko

Havanoje policija suėmė 2b narius, 
priklausiusius prie destruktyvės organi
zacijos «Jaunoji Kuba», užsimojusios 
nuversti dabartinę valdžią. Be to, po
licija surado daug jų visokių [ginklų 
ir nemaža dinamito.

DAUG LIKO ANTRIEMS METAMS
V. D. Universitete, Medicinos Faknl- 

tate pirmam ir antram kurse antriems 
metams liko apie 70 studentų. Ii anka 
to buvo nusistatyta tik tam tikrus skai 
čius perleist! j aukštesnį kursą.

SÃO PAULO. 1936, SPALIO - OUTUBRO 31 D.

NEBETOLI MADK1DO
Madridas galutinai ii visų pusių apsuptas, nes šiomis dienomis paėmė žy

mų provincijos miestą Guadalajara ir Mostelės miestelį, nuo kurio bėra iki 
Madrido 18 kilometrų. Arčiausiai priėjo prie Madrido Generolo Varrella vado 
vaujama kariuomenė tarp upių — Guadarrama ir Jarema, kuri gan aiškiai 
mato miestą 8 kilometrų atstume. Raudonieji darė smarkų puolimą ties lllescas, 
kur jų žu»o apie 1Õ00 vyrų. Ties Talavera de la Reyna dešinieji numušė iš
viso 77 karo lėktuvus. Ties Biskajos jure, uostas Gijon, taip pat iš visų pūsiu 
apsuptas. Gibrultaro sąsiauris randasi jau sukilėlių laivyno griežtoj priežiūroje.

Kairiųjų Vandalizmas
Ispanijoje

NR. 44 (53)

Madrido 
nuostoliai
Turimomis žiniomis, Madrido 

Vyriausybė nuo liepos mėn. jau pražu
dė 35,000 savo karių, bekovojant su 
sukilėliais.

Burgo Vyriausybė ta
po pripažinta
Londonas. 27. (U P.) Ang

lijos Užsienių Ministerija gavo praneši- 
i mą, kad lortugallja pripažino Burgo 

I, nors šitą ži- 
. nią Portugalų Valdžia kol kas paneigia
Nacionalistų Vyriausybę, 

uyues. opnuų ui» u. iv u. buomu y ia per vrcuą uiouą nuuiuo ia,vvv žmonių, Portugalų Valdžia k
10,000 žuvo nepilnamečiu. 5,000 žmonių sukimšta viename Madrido kalėjime, 
kur kasdien sušaudo po 100 žmonių.

Šiomis dienomis apipiešė vieną brangiausiųjų, didžiausiųjų ir garsiųjų Ispa 
nijos vienuolynų — Tėvų Augnstiaijonų Escorialo Klioštorių, kuriame išžudė 
116 kunigų, daugumoje pasižymėjusių profesorių, nes prie šito vienuolyno vei
kė nuo 1893 m. minėtų Tėvų vedamas Universitetas. Šioje mokslo įstaigoje 
mokėsi ir pats prezidentas Azana. kurie buvo pasižadėjęs neleisti 
žudyti savo buvusių profesorių.

Sov. Rusija laužo neutralitetą
Londonas, 27. (H). Pranešama iš Stambulo, kad per Dardšnelių sąsiaurį 

praplaukė 23 Sovietų Rusijos laivai, iš kurių 15 tiesiai traukė Ispanijon, vež
dami apščial karo medžiagos. Laivas «Kari Lenin» vežė 12 sunkvežimių ir 
500 tonų karo medžiagos. Laivas «Transbalt» vežė 50 lengvųjų sunkvež. 20 
sunkiųjų sunkvež., 6 lėktuvus, 1500 tonų šovinių ir 2000 tonų maisto produktų.

Kiti taip pat vežė karo medžiaga.

Rusu - Japonu Konfliktas
Huking, 27. (H). «Domei» agentūra praneša, jog 150 rusų komunis

tų ginkluotų kareivių perėjo sieną ties Tang-pichen, kur apšaudė pasienio sar
gybinius. Iš kitos pusės, rusų agentūra <Tass> praneša, kad 7 rusų patruliai, 
beeidami savo tarnybą, ties Turedogu, 500 metrų atstume nuo rubežiaus, buvę 
užpulti dviejų japonų ginkluotų būrių. Del šio incidento Maskva 
užprotestavo Tokijos Vyriausybei.

PRANEISTIPRI
NA ORO LAIVYNĄ

PARYŽIUS. 27. (H). Ministerių Kabinetas priėmė ir patvirtino milžinišką sąma 
tą — 5railijardų frankų sumoje, oro laivynui stiprinti. Se tau ir nusiginklavimas!

Marokas gaus autonomiją
Generolas F. Franko š. m. spalių mėn. 21 d. Tetuano mieste viešai 

ir jsakimai pareiškė Maroko arabų diduomenei, kad jau esąs išdirbtas jų auto
nomijos statutas, del ko prancūzų valdžios sluogsniai yra labai susirūpinę, ar 
nereikės kartais ir jiems savo valdomam Marokui suteikti tokią pat autonomiją.

Raudonųjų Mitingas 
New Yorke

New Yorkaa. 27. (H). Du 
Madrido Vyriausybės Pasiuntiniai Mar
celino Domingo ir Izabela Placencia 
laikė viešą mitingą pačiam* miesto 
centre, kur jų paklausyti susirnko 
apie 20,000 žmonių. Surinko aukų 
50,000 dolerių.

Žygiuos Palestinon
Varšuva. 27. (U. P.) Žydų 

revlziontBtų vedas Ginistripel suorgani
zavo Lenkijoj «Žydų Legioną», kurin 
įstojo daugiau nei 1000 žydų jaunuolių, 
pasiryžusių traukti savo senobiuėn 
tėvynėn.

Portugalija
Lisabonas. 24. (A. B.) Val

džia praneša oficialiai, jog nutraukė 
diplomatinius santykius su Madrido 
Vyriausybe dėl jos varomos komunlsti 
nės akcijos prieš jos valstybę.

Italija ir Portugalija 
liko išteisintos
Londonas. 28. (H). Tarpiau 

tinė Neutraliteto Komisija, Lordo Ply
mouth vadovaujama, išteisino Italija ir 
Portngallją dėl neteisingų kaltinimų iš 
puses Ispanijos ir Sovietų Rusijos, ne
va kad jo* sulaužiusios neutraliteto 
sutartis

SKAITYKIT IR PLATINKIT
«SVIKSA».
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EDVARDAS PAŽĖRA.

TĖVU IR MOKYTOJU 
UŽDAVINIAI IŠEIVIJOJE
Gyvenimai žengia pirmyn. Nauji 

laikai nauji žmones. Jaunimai rengia
si ateičiai. Ko užteko seniau, to ne 
gana dabar. Juoda darbo jėga kuo to 
litu, tuo mažiau vertinama. Ii darbi
ninko reikalaujama ne vien jėgos, ati- 

statytojų, - daugiau blogų, kaip getų 
auklėtojų. Auklėja j gera tėvai, moky 
tojai ir dar vienas kitas pašalietis, tuo 
pat laiku į bloga trankia gatvė, blogi 
draugai, blogi pavyzdžiai, kinas aplin
kuma, blogi palinkimai ir kita. Vaiko

priu rankų, bet ir išlavinto proto, spe- siela jautri kiekvienam įspūdžiui, del 
cialybės mokėjimo, sumanumo, teisin- to aplinkuma j jj be galo stipriai vei- 
gumo, blaivumo ir kitų ypatybių. Se- kia. Kadangi vaikai vadovaujasi dau- 
niau pakako mokėti pasirašyti, paskai-i ginu jausmais, negu protu, kadangi 
tyti ir paskaičiuoti, dabar jau bemaž jiems trūksta kritikos, tai jie, ypač jau 
vjsi tą moka. Norint bent kiek pakil-l nesniame amžiuje, dar nesugeba išskir
ti, reikia išlaikyti gyvenimo konkuren ‘ tj, kas yra bloga ir kas yra gera. Ka 
ciją, kitaip sakant, pasiruošti geriau už daugi iš įspūdžių susidaro vaiko dva- 
kitui gyvenimui, daugiau Išmokti. Tai- aios pasaulis, tai svarbu, kad vaikas 
pat reikalinga atkreipti dėmesys i kūdikystėje turėti tinkamą aplinkumą, 
charakterio tinkamą išauklėjimą. To
kiu bildu iškyla rimtas reikalas susirii- 
pintl jaunosios kartos MOKYMU ir 
AUKLĖJIMU.

Kiekvienas tėvas rūpinasi savo 
vaikus išmokyti ir išauklėti, tik ne vi 
si tėvai vienodai tą mokymą ir auklė
jimą supranta. Dažnas apie mokymą 
galvoja dar senoviškai, kad esą užten
ka mokėti pasirašyti, paskaityti Ir pas 
kaičiuoti. O apie auklėjimą pasisako 
baudžiąs nuo blogo ir liepiąs gerai elg
tis. Visa kita palieka mokytojui. Ne 
vienam tėvu! auklėjimas ir mokymas 
atrodo visai paprasti, nesudėtingi dar
bai. Ten, kur nepakanka žodžio—pa
vaduoja diržas. K

Mūsų laikais taip suprasto moky
mo ir auklėjimo nepakanka. Mūsų jau
noji karta turi mokėti ne vien pasira
šyti, paskaityti, paskaičiuoti, bet priva 
lo mokėti laisvai savo mintis reikšti 
raštu ir žodžiu, gerai skaityti ir skai- 
čiuotį, kitaip sakant, turėti bendro išsi 
lavinimo- nemažiau, kiek reikalauja 
4-rių metų pradžios mokyklos kursas. 
Brazilijoje jau ruošiamas įstatymas, ku 
riuo einant nebus priimamas darban 
nė vienas berniukas, nė vieną mergai
tė, nebaigę pradž. mokyklos 4-rių sky
rių programos. Be to dar reikia pa
ruošti jaunąją kartą gyvenimui, sutei
kiant jai atatinkamas specinlybss, amą 
tus. Tik tinkamai paruoštas specialis
tas gali drąsia! Į savo ateitį žiūrėti.

Dar daugiau dėmesio tėvai turėti 
atkreipti j savo vaikų Išauklėjimą, lik 
gerai išauklėta jaunoji karta bus nau
dinga ir savo tėvams ir visuomenei. 
Daug turime pavyzdžių, kada vaikai, 
nors ir būdami geri specialistai, nors 
ir gerai uždirbdami, visai nežiūri savo 
tėvų, dažnai juos pameta vargę, jų išsi j 
žada. Dažnai tėvai iš vaikų, vietoj 
paramos, dar didesnio vargo susilaukia. 
Kokia nauda tėvams iš girtuoklio ar 
pasileidusio sūnaus? Kokia parama iš 
dukters, kuri moka tik svetimomis 
plunksnomis puoštis, dažytis, kori su 
tėvais jau nenori lietuviškai kalbėti? 
Kokia nauda musų visuomenei iš na- 
tautuslo jaunimo? Nedori ar nutautę 
valkai — tai tėvų ir visuomenės di
džiausia žaizda. Jie pames varge savo 
tėvus, atsižadės savo tautos, jie pamins 
vien po kojų. Kiek skausmo tėvams 
suteikia negeri vaikai, kas belšsakys?! 
Ir dažnai tėvai po laiko galvoja; delko 
jų vaikai blogi, kas čia kaltas. Juk jie 
baudė nuo blogo ir skatino prie gero. 
Deja, dabar jau per vėlu jiems aiškin
ti, kad to dar negana, kad auklėjimas 
yra sunkus ir sudėtingas darbas.

Reikia žinoti, kad išauklėti doru 
žmogumi yra kur kas sunkiau, negu, 
blogu, nes yra daug lengviau pasekti 
bloga, negu gera. Be to, turime prlsi-l 
minti, kad daugiau yia griovėjų, negu 

vien sekdami pavyzdžius, pasisavina 
nejučiomis daugelį mokytojų ypatybių, 
paseka jų gyvenimo pavyzdžius. lėto 

i matome, kokią reikšmę turi mokytojų 
Igari ar blogi pavyzdžiai. Gražus tėvų 
ir mokytojų pavyzdžiai pažadina, pa
traukia ir vaikus prie gero, blogi — 
prie blogo. Tad reikalinga ir tėvams 
ir mokytojams sutartinai auklėti val
kus ta pačia, vienoda, gera kryptimi.

Deja, dažnai tėvai kaltina moky
tojus blogai jų vaikus auklėjant, o pa
tys netik nepadeda, bet dar griauna 
mokytojų auklėjjmo darbą. Ar visi te 
vai namie prisilaiko gražių lietuviškų, 
katalikiškų papročių, ar visi tėvai gra
žiai tarp savęs sugyvena, mandagiai, 
gražia; vienas su kitu ir su vaikais el
giasi? Kam neteko matyti mūsų išei
vių lietuvių vaikų tėvus girtaujančius? 
nepadorias kalbas prie vaikų kalban
čius? šlykščias dainas dainuojančius? 
Kiek tai yra mūsų tėvų motinų, kurio 
kasdieninėje kalboje vartoja bjauriau
sius keiksmus, nors vaikus nuo to gra
sina. Yra tėvų, kurie atima vaikams 
tikėjimą, neleisdami jų tikybos moky
tis, tuo tarpu, vietoj tikėjimo, neduoda 
nieko, palikdami savo vaikus be jokio 
moralinio pagrindo. Mano tikslas nėra 
kaltinti tėvus, bet tiktai priminti reika 
lą daryti dažniau savo gyvenimo reko 
lekcijas, daugiau sekti save, kad neda
vus vaikams blogo pavyzdžio.

Kas užginčys, kad mūsų išeiviams 
daugumoje trūksta religinio tautininio 
Ir visuomeniško išauklėjimo, trūksta 
pagrindinių sveikatos, mandagumo, gra 
žaus elgesio ir mokslo žinių? Tėvams 
gi ypatingai trūksta žinių iš auklėji
mo srities nors netrūksta gerų noru. 
Dėl šių priežasčių tėvai, be blogos va
lios, nekartą mokytojų darbą griauna. 
Sakysim, mokytojai, kalba vaikams 
apie degtinės, tabako žalingumą, tuo 
tarpu, parėjus namo, vaikai girdi, kad 
esą degtinė yra geriausias vaistas nuo 
visų ligų; kartas tėvas duoda ir savo 
mažam vaikui stikliuką išgertj arba 
«durną» užtraukti. Mokytojai kalba 
vaikams apie gailestingumą, nuoskau
dų dovanojimą, pagolbą artimui, grąžų 
sugyvenimą, tuo tarpu tėvas, sužinojęs, 
kad vaikas davė neturtlngesniam vai-

Musų šeimose dirba dažniausia ir 
tėvas Ir motina. Jie palieka vaikus 
namie ir išeina į fabrikus, dirbtuves 
visai dienai ir tik pamato savo vaikus 
vėlai vakare. Per tą laiką vaikai ne
sėdi vietoje. Gerai jei vaikai yra kie
no nors prižiūrimi ar mokosi mokyklo 
se, bet dažnai jie bėgioja su kitais 
vienmečiais gatvėje, darydami visokius 
šposus, susigalvodami įvairių žaidimų, 
juoku. Gatvėje vaikai išmoksta nepa
doriai elgtis, keikti, rūkyti, pamiršta 
savo gimtąją kalbą ir išmoksta gatvės 
žargono. Kad tai tiesa, lengva įsitikjn 
ti: užtenka išeiti į gatvę Ir pasekti vai 
kų būrelį, kad pamačius, ką jie veikia 
ir išgirdus, kaip jie kalba. Blogi drau 
gai išmokina vaikus vogti, meluoti, ap 
gaudinėti, keikti, nepadoriai elgtis ir 
t. t

Pavyzdžio reikšmė yra begalinė. 
Gaila tik kad vaikams tenka matyti 
daugiau blogų pavyzdžių, negu gerų. 
Gatvėje, prie krautuvių, smuklių ne
kartą pamatysi girtų žmonių, bjauriau
sias kalbas kalbančių, nepadorias dai
nas dainuojančių. Juos apstojęs vaikų 
būrelis mokosi dar jiems -negirdėtų 
šlykštynių. Kaip dažnai valkai nema
to gero pavyzdžio Ir pas tėvus, kurie 
juos moko gražiai elgtis, o patys na
mie nepadoriai gyvena, keikiasi, girtau 
ja. Pavyzdys veikia daug stipriau už 
pamokymus, barimus ir net diržą. Vai
kai aklai seka suaugusius. Jie nori 
būti savarankiški, kaip ir suaugę žmo
nės, ir negali suprasti, dėl ko dideliems 
yra viskas leidžiama, o jiems užginta, j
Jie jaučiasi esą stipresniųjų skriaudžiai 
rai vien dėl to, kad jie yra maži ir Į 
silpni. Užgintas vaisius paprasti yra j 
saldesnis, tad ir vaikai slapta laužo! 
vyresniųjų įsakymus ir stengiasi elgtis | 
taip, kaip ir suaugę. Atsiminkime, kad 
mažam vaikui tėvas ir motina yra di
džiausi autoritetai, didžiausi išminties 
šaltiniai. Mažas kūdikis, lyg beždžio- 
nlukas, nuolat seka tėvų darbus ir juos, 
klek galėdamas mėgdžioja. Iš tėvų 
kūdikis pramoksta kalbos, sekdamas; 
kaip jie taria, pramoksta žaisti, sekda
mos kaip jie darbus dirba. Berniu
kas, pamatęs, kaip tėvas aria, važiuo
ja, joja, ima taipat savotiškai arti, va
žiuoti, joti. Mergaitė, nusižiūrėjusi į 
motiną, vysto lėlę, tvarko kambarį, 
verda valgį. Skirtumas tik toks, kad 1 
tikruosius daiktus jiems atstoja, pava-j 
duoja pripuolami daiktai. Dažnai įvai’ 
rus pagaliukai, akmeniukai, spalvuoti' 
stikliukai, šukės atstoja vaikams ark-j 
liūs, karves, vežimus, indus, žmones ir 
k. Žaisdami vaikai stengiasi vartoti. 
tą pačią kalbą, kaip ir tėvai. Tokiu 
būdu iškyla tėvų pavyzdžio reikšmė.

Patekus vaikams j mokyklą, ant
ruoju autoritetu, antruoju pavyzdžiu 
jiems tampa mokytojai. Ir čia valkai,1

kui plunksną, jam kailį iškarsiu, liepia, 
keršyti už kiekvieną nuoskaudą, nie-į 
kur neapsileisti, nesiduoti savęs skriaus! 
ti. Dažnai tėvai užstoja net ir už kai-1 
tą vaiką, nežiūrėdami, kokios iš to bus į 
pasekmės. Taip auklėjami vaikai bus! 
savimylos, kerštininkai, nesugyvenami 
žmonės. Tautiniu atžvilgiu tėvai tai-Į 
pat nekartą nusikalsta, keverzodami 
su vaikais jiems svetima kalba. Vieni 
mokytojai čia nieko nepadarys. Dar 
blogiau, kada tėvai grįauna vaikų pasi 
tikėjimą mokytojais, kartodami namie, 
vaikams girdint, kažkur girdėtus apie 
mokytojus pletkus ar skaitytus šmeiž
tus. Net baisu pamanyti, kas būtų iš 
vaikų, jeigu jei nustotų tikėję Ir gerbę 
mokytojus arba, atvirkščiai, — tėvus. 
Tad aišku, kad tėvai ir mokytojai pri
valo sąmoningai vieni kitus gerbti, tą 
pagarbą vaikuose ugdyti ir auklêjimô 
darLe vieni kitus remti.

Suvedus visas čia pasakytas min
tis į krūvą, paaiškėja mūsų išeivių tė
vų ir mokytojų uždaviniai jaunosios 
kartos mokymo ir šuklėjimo atžvilgiu. 
Iš to, kas pasakyta, matome, kad ne
pakanka išmokyt; pasirašyti, bet reikia 
DUOTI jaunajai kartai BENDRO IŠSI
LAVINIMO bent TIEK, KIEK REIKA
LAUJA PRADŽIOS MOKYKLOS KUR
SAS, o paskiau dar PARUOSTI GYVE
NIMUI, DUODANT PROGOS jGYTI 
SPECIALYBE. Apie auklėjimą gi rei
kalinga pabrėžti, kad nepakanka vai
kus bausti už blogo, girti už gera, oet 

reikalinga jiems IŠUGDYTI DORA, 
TVIRTA BUDA, ^SKIEPYTI j VAIKU 
SIRDIS GRAŽIAS, KILNIAS IDĖJAS, 
GRAŽIUS PAPROČIUS, SAVO KRAŠ
TO, SAVO KALBOS MEILE, DIEVO 
IR ARTIMO MEILE, TEISINGUMO, 
PAREIGOS JAUSMA, SUGYVENAMA 
BUDA.

Vyskupas Motiejus Valančius 
ragino tėvus auklėti vaikus taip, kad 
jie būtų «Dievui meilūs ir svietui dai
lūs». Mūeų gi lietuvių išeivių troški
mas turėtų būti toks: ISAUKLÊTIVAI- 
KUS TVIRTAIS LIETUVIAIS, IŠLA
VINTAIS, DORAIS, PARUOST AIS GY
VENIMUI ŽMONĖMIS. Iš mūsų jau
nosios kartos tėvai turi susilaukti PA
RAMOS SENATVĖJE, VISUOMENĖ 
PASIRUOSUSIU VEIKĖJU O LIETU
VA — GARBINGU JOS VARDO 
NEŠIOTOJU.

Strateginiai keliai 
Sov. Rusijoj

(XX) Pastaruoju metu SSSR 
intensyviai pravedami strateginiai ke
liai. Dešimtys tūkstančių kalinių ir 

I tremtinių, kaip praneša «P. N.», dieną 
ir naktį tiesia kelįui Lenkijos sienos 
link. Nuo Maskvos j Minską ir i Kie- 
vą daromos plačios autostrados. Mins
ko autostrada turės būt baigta iki lap
kričio 7 d. Jos ilgis — 37Õ mylios, o 
Maskva — Klevas autostrados ilgis 
540 mylių. Kartu pravedami remontai 
visų geležinkelių, esančių vakarų rajone.

HITLERIO BARBARIŠKUMAS
Vokietijos nacių išgalvotas ir Hitle

rio įvestas nuožmas sterilizacijos įsta
tymas dar tebeveikia visu savo žiauru
mu. Kas nenori būti nacių pakaliku, 
tai nevieną apšaukia del i icnkniekių 
silpnapročiu, ar trumparegiu, del ko ir 
priverčia savo priešus smurtu sterili
zuotis. Pasekmės gan baisios: sterįzuo 
tų miršta kasmet 5%, tai yra, apie 
20,000 žmonių.

ŠEŠTADIENIAIS IR SEKMADIENIAIS 
daugiausia nusikaltimų padorama iki 
77%. Svarbiausia priežastis — svai
gieji gėrimai.

Daug bylinėjamasi
Lietuvoj per metus užvedama 

maždaug 385.000 bylų.

Kaliniu užlaikymas
Kalėjimuos iš Lietuvos valstybi

nio biudžeto per metus pareikalauja 
tris mib'jonus, devynis šimtus devynio
lika tūkstančių eeptynius šimtus litų.

JAU LAIKAS «SVIBSA» UZ-
SIPRENUOMERUOTI 1937 METAMS
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ROMAS.

Mes pas juos
Mūsų tautiečių dalis, gyvenanti, 

čionai yra veidrodis svetimiesiems pa-j 
žintl mūsų tautą, jos kultūringumą. Iš i 
mūsų darbų vietiniai gyventojai susida 
ro apie mus tam tikra nuomonę, o jų 
valdžios organai nustato traktavimo ri
bas. Reiškia, svetur gyvendami garsi
name savosios tautos vardą ir tuo pa
čiu metu save tinkamai užsirekomen
duodami, užsitikriname tinkamesnę pa
dėti asmeniškoj kovoj už būvi. Kas 
sąžiningai ir gerai atlieka darbą, tai 
jam negręsis pavojus to darbo netekti, 
be to jisai prasimina kelią pasitikėji
mui, ne tiktai savo, bet ir savo brolių 
tautiečių naudai. Ta pati padėtis mū
sų prekybininkų, fazendierių, mokyto
jų įr valdininkų. Neabejotinas reika
las turėti kitų tarpe savo gerą vardą 
ir pasitikėjimą. Tad to mes ir turime 
siekti. O jeigu ištinka nelaimė susi
kompromituoti, tai iš pirmųjų eilių tu
rime pasitraukti ir tą vietą užleisti ki
tiems.

Panašioj padėtyj esame čionai su 
senovės graikais, kurie salomis iš Azi
jos atsikraustė Į Europą. Jų kaip ir 
mūsų, emigravo neturtingoji gyventojų 
dalis, bet energingiausioj!. Tų emigran 
tų gyvenamoji vieta buvo tokia graži, 
kaip ir mūsų čia. Klimatas šiltas, dan 
gus skaistus, malonus. Nuolatinis su- 
sėjimas su jūra, lavino graiko protą 
laisvai galvoti, fantaziją naujus vaiz
das kurti, naujus Įspūdžius pergyventi, 
naujas idėjas turėti. Po fizinio darbo 
graikas rasdavo laiko savo protą mik
linti, uasilinksminti ir pasigėrėti gam
ta. Jie savo tarpe neturėjo atsiskyru
sių valdininkų arba kunigų, kurie lai
kytų savo tarpe paslėptas žinias. Jie 
ouvo visi kartu, kaip viena šeima. 
Kunigas, ta! buvo pasauliškas žmogus 
kartu tyrinėtojas, mokytojas ir visuo
met savo pasekėjų apsuptas.

Graikas buvo užsispyrėlis, kaip ir 
mūsų tautietis, tačiau dorovingumo 
jausmas buvo aukščiau visko. Pas juos 
didžiausia bausmė ir žmogaus nelaimė, 
jeigu jo lavonas buvo draudžiama lai
doti. Kai Folinikas buvo nužudytas 
už tėvynės išdavimą, tai Kreono jeaky 
mu, buvo uždrausta laidoti jo lavonas. 
Tačiau Poliniko mylimoj sesuo Anti
geną vistiek pasiryžo įvykdyti savo 
pareigą, nors jai gręsė už tai mirties 
bausmė ir atsigulti viename karste su 
broliu. Ji paėmė lavoną ir su apeigo
mis palaidojo jį. Antigeną, nuteista 
už tai mirti, pasikorė, o jos sužiedoti- 
nis Hemonas, Kreono sūnus, kardu 
nusidūrė.

Savo padėtimi esame vienodai su 

anų laikų graikais. Tačiau daug ko iš 
jų reikia mums pasimokyti. Jeigu grai 
kai sugebėjo ikūrti naujoj vietoj galin
gą ir kultūringą valstybę, tai mūsų už 
duotis čia bent įsąmoninti neužmiršta
mą tautinę idėją. Tara reikalui įsteig
tos lietuviškos mokyklos, kuriose auk
lėjami būsimos kartos darbininkai, baž 
nyčia — dvasios reikalams aprūpinti 
gimtąją kalba.

Tai pats pagrindiniai ir pirmaei
liai dalykai. Nemažos reikšmės turi 
visuomeniškosios — ekonominės, kultu 
rinės ir kitos lietuviškos organizacijos, 
kurių tikslas pagerinti mūsų išeivijos 
matefialę padėtį, auklėti bei tobulinti 
lietuviškoj dvasioj visuomenę. Tam 
tikslui turi būti suburtos visos, mūsų 
kolonijoj esamos inteligentinės pajėgos, 
ypač spaudos darbui. Tiesa, daug kai 
bama apie vieningumą, argentiuiškai 
tariant «išvien», tačiau darbai, toli gra 
žu, kitais keliais eina. Kalbama viena, 
o daroma ir rašoma visai kita. Aišku, 
kad vyriausias tikslas, kuris atatinka 
mūsų paskirtį, yra dirbti savosios tau
tos gerovei. Ir tas tikslas visus mus 
suveda į vieną visuomeniškojo darbo 
tašką. Tačiau nelemtas asmeniškojo 
kerėto įtūžimas iki šiol nesiliauja. O 
jau laikas būtų susiprasti. Todėl pir
moj eilėj Išnaikinkime spaudos pikti 
naudojimą, asmeniškos pagiežos įtūži
mą, o jų vieton pastatykime tautiškojo 
reikalo idealą ir apginkluokime jį vi
suomeniškojo darbo pajėgomis. Tuo
met sutapsime su savo paskirtimi ir 
apsaugosime demoralizuojamus savo 
tautiečius. Ar ne silpno organizuotu
mo kaltė, kad šiandiena daug mūsų 
šeimų yra tragiškoj padėtyj. Kartais 
jaunuoliai, vos pradėdami kūrti šeimos 
židinį, atsiduria Į komunistines kilpas. 
Žmona lieka be vyro, maži valkai be 
tėvo, kuris atskiriamas nuo šeimos ir 
išvežamas savojon tėvynėn. Bet pasi
žymėjusį komunistiniu veikimu ir ten 
jo nieke nelaukia. Jie netiktai prieš 
vietos vyriausybę žemina mūsų lietuvių 
vardą, bet ir pragaištingą darbą atlie
ka visai mūsų tautai.

SUIMTI 2 KOMUNISTAI
Leonardas Belopetravlčius ir Vin

cas Pralgauskas suimti už komunistinį 
veikimą. Santos mieste varė plačią 
komunistinę propagandą, kurios centru 
buvo viena fazenda, esanti minėto 
miesto apylinkėse. Suėmė iš karto 6, 
bet kiti paspruko.

Draugijų
Šių metų pradžioj, Lietuvoje, Vi

daus Reikalų Ministerijos buvo išleis
tas naujas draugijų įstatymas, sulig ku 
riuo visos organizacijos turėjo perre
gistruoti savo įstatus, prisitaikant prie 
naujai Išleisto įstatymo. Taip pat or
ganizacijų ir centrų vadovybės iš nau
jo turi būt perregistruotos. Nauji or
ganizacijų skyriai neleidžiama steigti, 
ligi nebus naujai pertvarkyti įstatai 
patvirtinti.

Šiuo įstatymu Vidaus Reikalų Mi
nisterijos valdininkam» duodama teisė 
tikrinti organizacijų pajamų šaltinius, 
raštinę ir t. t. Įstatymas duoda te:eę 
pašalimi! organizacijų vadovybes, Ir sa 
vo nuožiūra parinktus asmenis ten įs-

Kataliku Jaunimas 
juda

Kaip Lietuvoj pavasarininkai, taip 
čia Brazilijoj yra galinga jaunimo or
ganizacija, vadinama «Marijonai Kon- 
grėgadai». kurie pereitą sekmadienį 
suruošė Įtepetiningoje, k'orokabes vys- 
ktinijoje nemažą sąskridj, kuriame da
lyvavo per 2,000 nttrių, ir pats vietos 
vyskupas D. José Carlos de Aguirre. 
Iš Sito Paulo atvyko Jėzuitas Tėvas 
Irineu Curstno de Moura, Sáo Paulo 

I Marijonų Federacijos Direktorius, kuris 
ir padarė keletą gražių konferencijų 
tiksliai nušviesdamas Bažnyčios santy
kius su darbininkija.

Toks pats tik dar iškilmingesnis; Šiomis dienomis pravažiavo pro 
sąškridis — kon'gresėlis įvyko Santa, Brazilija garsus prancūzų katalikų ra- 
Catharlnos Estado Sostinėje Floriano-Į šytojas, Jacques Maritain, kuris trum
pelyje, kur be kelių tūkstančių narių! pam laikui sustojęs, Rio de Janeiro 
dalyvavo ir keletas vyskupų. Britai-; mieste laikė dvi Įdomias mokslines pas 
kintas jaunimui konferencijos darė pats j kaltas—vieną Brazilijos Mokslo Akade- 
vietos arkivyskupas D. Joaquim Do-; ... „ .... . . .
minuos de Oliveira, kuriam padėjo kai' apte «Freudo iilotofiją bei psi- 
mvninés Joinville diecezijos vvskupasl chologĮią’? sukritikuodamas jonevyku- 
D. Pio de Freitas ir vietos jaunimo di:6,as Biuras mokslo šviesoje, o ypač 
rektorius jėzuitas Tėvas Emilio Dufe-: Pasmerkdamas jo «Sapnų teorijas», ir 
ner kitą Brazilijos Katalikų veikimo Cent-

re apie «Katalikų Akcija ir Konteiuplia-

Jaguaro nasruose r"y,0|‘"

Nevienas gal mano, kad Brazilijoj; 
nėra tiek daug nuveju gyvybei, kaip: 
paprastai pasakoja ayanturistal. Tačiau j JAU LAIKAS «SV1ESA» UZ- 
visai nesenai Bahijoe estadoje, netoli
gelžkelio stoties Itiuba, taip vadinamo-Į SIPRENÚOMERUOTI 1937 METAMS, 
je vietoje «Cova da Onça» jaguaras!

22 metų, kilusią lá A lagoio h as miesto.

įstatymas
tatytl, kurie turi teisę ten net ligi 6 
mėn. šeimininkauti. Organizacijų na
riais gali būt 18 metų amžiaus asmens. 

•Valdybų nariai turi būt nejauaesni, 
kaip 24 m.

Kaip Lietuvos laikraščiai praneša, 
gyvenime šio Įstatymo nesilaikoma, 
nes Kaune paraduose dalyvauja vaikai 
pradžios mokyklų, bet aprengti jauna
lietuvių uniforma. Iš vjso, šį įstatymą 
taikant gyvenimui, būt didelis kultūri
niam ir visuomeniniam darbui torma- 
žas.

— Šiais metai» suėjo dešimtis me 
tų, kai buvo Įsteigta Lietuvos bažnyti
nė provincija.

Kunigo Diena

Jau kelinti metai, kaip švenčiama 
«Kunigo Diena» lapkričio mėn. 1 die
ną, Pernambuco estadoje, Pesqueira die 
cezijoje. Šią «Kunigo Dieną» įvedė 
dabartinis minėtos diecezijos vysku
pas D. Adalberto Sobral. Tai gražus 
ir sektinas pavyzdys, uos niekus tiek 
nepasišvenčia įr nesldarbuoja žmonijos 
labui, klek tuisijonieriai kunigai.

Garsus prancūzu 
rašytojas

(TASA iš 43 Nr.)

Iki šiol aš nepažinojau nė vieno 
kunigo. Kokio nors kataliko draugo 
taip pat neturėjau. O religijos moky
masis man tapo įdomiausiu dalyku. 
Na, ir nuostabus daiktas! Juo labiau 
budo mano siela, uo daugiau stiprėjo 
ir brendo manyje rašytojo gabumai. 
Tie literatlniai pasisekimai greitai išvai 
kė mano prietarus ir vaikišką baimę. 
Tuo laiku parašiau pirmąsias savo dra 
mas «AUKSINE GALVA» ir «MIESTĄ». 
Nors nuo Sakramentų aš buvau labai 
nutolęs, bet jau dalyvavau Bažnyčios 
gyvenime.

Bet didžiausioji knyga, kurt man 
atsivėrė ir iš kurios aš daugiausia mo
kiausi, tai buvo Bažnyčia. Per amžius 
tebūnie pašlovinta ši didžioji ir majes
totiškoji Motina, ant kurios kelių aš 
visko išmokau. Sekmadieniais vykda- 
vau į Notre—Dame Katedrą, Ir kitomis 
dienomis, kai būdavo galima, ten sku
bėdavau. Tąsyk atsiskleisdavo prieš1

mano dvasią ta Šventoji Drnmit, kurį 
prašoko visą mano vaizduotę. No, tai 
nebuvo paprasta «maldaknygių » kalba. 
Tai buvo giliausia ir kilniausia poezi
ja. Aš negalėdavau atsigėrėti šv. Mi
šių reginiu. Kiekvienas kunigo jude
sys smigo giliai. į mano širdį. Egzek
vijų giedojimas, Kalėdų liturgija, Di
džiosios Savaitės apeigos, dangiškoji 
giesmė «Exultet», alsavo tokiu didin
gumu, jog net svaiginą Pindoro ir So- 
foklo senovės graikų rašytojų Dales i 
dabar, jau man atrodė nuobodūs ir tuš 
ti. Džiūugsmas, dėkingumas, gailestis 
Ir pamaldumas lyg koks tvanas užlie
davo mano sielą, tų šventų garsų besi- 

1 klausant. Iš lėto ir mano širdyje kilo

DIDŽIOJO RAŠYTOJO
ATSIVERTIMAS '

mintis, kad ir poezija yra dieviški da
lykai, įr kūniški malonumai ne tiktai 
jiems nereikalingi, bet, priešingai^ net 
žalingi. Kaip aš pavydėjau laimingie
siems katalikams, kuriuos matydavau 
kasdien einančius prie Dievo Stalo.

Slinko metai ir mano padėtis ėjo 
vis sunkyn ir skaudyn. Slaptai su 
ašaromis aš meldėjau Dievą, tačiau vis 
dar neišdrįsau, savo burnos atverti. 
Kiekvieną dieną mano abejojimai nyko, 
o Dievo troškimas mauo širdyje vis 
augo Ii didėjo. Nė pats nesuprantu, 
kaip aš galėjau taip ilgai priešintis 
tam nenumaldomam Dievo malonės 
balsui. Tuomet pakliuvo Į mano ran

kas paskutiniai Baudelaire raštai. Tik 
dabar aš tesužinojau, kad šis rašyto
jas, kurį aš laikiau g riausiu visų pran 
cūzų baletristu, pàskutiuiais gyvenimo 
metais grįžo i tėvų tikėjimą. Jis buvo 
tos pačios baimės ir tų pačių sąžinės 
priekaištų kankinamas, kaip ir aš. Da
bar jau sutelkiau ir aš visą savo drą
są Ir vieną vakarą žengiau į savo pa
rapijos bažnyčią. Einu prie klausyk
los. Čia sutikau vieną kunigą, kuris 
sutaikė mane su Bažnyčia. Vėliau ten 
pat rasdavau šventą ir garbingą kuni
gą Villaumo. Jis buvo geras mano 
dvasios vadovas. Jo galingą dvasios 
globą aš ir dabar nuolatos jaučiu. An
trąją Sv. Komuniją, kaip ir pirmąją, 
aš priėmiau Kalėdų dieną, 1890 m. 
gruodžio 2ū dieną, Notre — Dame 
Katedroj».

Tai tiek sako pats atsivertėlis 
apie save.

(Pabaiga)

Iš «Žvaigždės».
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KUN. P. RAGAŽINSKAS.

Garbingos 
kovos 
reikalu

Nesulaukoita laikų, kad visi žmo
nės būtų vienodos nuomonės ekonomi
niais politiniais, tautiniais ir kt. klau
simais. Apie tai i.ieks nė negalvoja. 
Idėjinė, politinė kova buvo ir bus. Taip 
radom, taip ir paliksim. Tik visa ne
laimė yra, kad mūsų kolonijoj nėra tos 
Idėjinės kovos, pasiryžimo ginti kokį 
nors idealą, bet tik asmeniški reikalai 
apgaubti visuomeniškumo skraiste. Tai 
aiškiai parodo kovos priemonės, kad 
kovojama su asmenimis. Vieni vaiui-: 
kuojami nenupelnytais laurais, o kiti 
be jokio pagrindo maišomi su purvais, 
nors tie purvai galutinai tenka ue 
tiems i kuriuos metama, bet jų auto-1 
rlams.

Teisybės vardan reik pasakyti, 
kad kolonijos spauda, ypač savaitraš
čiai nestovi atatinkamoj aukštumoj. 
Talpinama straipsniai, kurie laikraščiui 
garbės nedaro. Ir tai daro neretai tie, 
kurie reiškia pretenzijų duoti toną ko
lonijos gyvenimui. Keikia kovoti ne 
su žmonėmis, bet su kenksmingo
mis jų idėjomis. Ten, kur vyksta idė
jinė kova, asmeniškos neapykantos ne
gali būti. O jei yra, tai ir visos kovos 
pagiindus, ne visuomeniniai bet asme
niški reikalai. Sv. Augustino pasaky
mas, kad «mylėkite žmones, bet neap- 
Kęskite jų ydų» yra labai prisiminti
nas.

Mano giliu Įsitikinimu už visus 
nesusipratimus atsakomybė tenka ne 
plačiai visuomenei, bet spaudai, plunks 
nos darbininkams ir visuomeninio bei 
kultūrinio gyvenimo vadams. Tik dau 
giau žmoniškumo, mandagumo, toleran 
cijos, sąžiningumo, o visa atmosfera 
savaime prasiblaivys.

Mirė vienas žymus asmuo. Jo ar 
timi giminės nupirko vainiką ir davė 
spaustuvei art vainiko kaspino atspaus 
dinti žodžius: «Ilsėkis ramybėje. Iki pa 
simatymo». Po kiek laiko tie patys 
asmenys susigriebė pasaką ne visus rei 
kalingus žodžius. Tuomet vienas iš jų 
trumpai praneša telefonu spaustutei: 
Prašome pridėti žodi «danguje», jei 
yra vietos.

Spaustuvė taip ir padarė.
Kitą dieną belydint numirėli j ka i 

piues ir benešant vainiką, galima buvo 
pastebėti tokj kaspine užrašą:

«Ilsėkis ramybėje. Iki pasimaty
mo danguje, jei dar yra vietos».

KAIP SVEČIUS IŠPRAŠYTI

Pas redaktorių ateina daug sve
čių. Jie užsiplepa iš nesusipranta lai
ką gaišiną. Redaktorius Įsigijo seno
višką laikrodį ir pasistatė ant stalo. 
B:t laikrodis nėjo. Atsilankantiems 
pas redaktorių svečiams laikrodis kris
davo į akį, Ir susidomėjusiems redak
torius papasakodavo apie tą retenybę. 
Dar labiau susidomėdavo redaktoriaus 
svečiai Išgirdę, kad laikrodis vadinasi 
«Svečius».

— Kodėl gi jo toks vardas'?
- Nes jis neina, — mandagiai 

paaiškindavo redaktorius.

ABU VIENODAI SLYKSTUS

Susipažįsta du Londono uosto dar 
bininkai.

— Aš kadaise taip pat turėjau 
barzdą kaip tu. Ilgainiui Įsitikinau, 
kad labai bjaurus su ja atrodau, todėl 
ėmiau Ir nusiskutau.

— Aš irgi turėjau tokį pat šlykš
tų snukį kaip tu. Bet kadangi pasiro
dė, kad išskusti jo negalima, ėmiau ir 
užsiauginau barzdą...

Geriau juoktis, negu verkti
JEI DANGUJ YRA VIETOS LENGVINANČIOS APLINKYBĖS

Teismas svarsto kažkokio ten ti
po bylą, kuris kaltinamas per miestą 
važiavęs 100 km. greičiu, tuo tarpu 
kai tegalima važiuoti iki 30 km. per! 
valandą.

— Joigu tamsta nenurodys! svar-j 
bių priežasčių, kurios pateisintų tokj, 
greitą tamstos važiavimą, gausi nema
žą pabaudą, — sako teisėjas kaltinama 
jam.

— Taigi, pone teisėjau, kad prie
žastis buvo labai rimta, — teisinasi 
kaltinamasis. Automobilis buvo vogtas, j 
ir lėčiau važiuoti buvo rizikinga...

MEILES ŽENKLAS

Jis: — Pasakyk, mieloji, iš ko tu ■ 
pirmiausia pastebėjai, kad mane myli?l

Ji: — Aš pradėjau jaudintis ir 
pykti, kada išgirsdavau tave vadinant; 
asilu.

TĖVAS IR SÚNUS

— Jonuk, te obuolį, bet žiūrėk, 
kad nesuvalgytum kirmėlės, kuri gali 
jame būti.

— Tegul kirmėlė pati žiūri, kad 
aš jos nesuvalgyčiau!

SENOS SKOLOS

—• Iš ko tu taip poniškai gyveni? 
Juk nedaug uždirbi?

— Matai, aš nemoku senų skolų.
— O ką darai su naujomis?
— Naujų nemoku, kol pasensta.

Italų generolas: — Etiopijoj blogos 
naujienos, maršalo. Kas būtų, jei etio
pui atsiimtų Addįs Abebą?

Italų maršalas: — Mes paduotume 
skundą Tautų Sąjungai.

ŠALIA KELIO VIEŠKELĖLIO.
Salia kelio vieškelėlio gyveno 

mergelė
Ral ral ratatai gyveno mergelė 

Ji turėjo tris jaunikius visus tris kai 
vieną:

Gir gar, gar, gar, gar visus...
Vienas raišas, antras klišas, o tre

čiasis šlubas 
Puku klikšt paklibikšt o trečiasis... 

Išvažiavo trys jaunikiai pirkt mergeliai 
žiedo... 

Raišas žiedą, klišas skarą
Šlubas čeverykų
Blikšt, šniurkšt, žirvičekšt šlubas 

čeverykų 
Salia kelio vieškelėlio buvo karčiamėlė 
Ui vei feiu gešeft buvo karčiamėlė.

Joj gyveno trys žydeliai visi trys 
barzdoti,

Ruda, hole und gevalt visi trys 
barzdoti. 

Vienas Judel. antras Leiba, o trečiasis 
lokė, 

Sacharai, macharai, o trečiasis lėkė.
Užvažiavo trys jaunikiai į tą 

karčiamėlę 
Drudrilt drudrilt į tą karčiamėlę. 

Ir pamiršo trys jaunikiai apie mergu
žėlę, 

Sveiki, dėkui murkt, gurkt...
Ir pagrįžo dainuodami nieko 

nenupirkę
Ucha, ucha cha nieko nenupirkę. 

Anei žiedo anei skaros, anei čeverykų 
Oi, oi, oi, oi, oi anei čeverykų.

Ir pavarė mergužėlė visus tris 
jaunikius,

Pašol von, pašol von visus tris 
jaunikius. 

Raišą šluotą, klišą samčiu o šlubą 
mazgote, 

Slekšt, kaukšt tešku pliaukšt, o šlubą 
mazgote.

SKAITYDAMAS
«SVIESA»

ŽINOSI
VISKĄ.

— D .-ugr.I, — kalbėjo Įsikarščia
vęs Milano studentas, — ar jūs žinot, 
šiandien mūsų mieste vaidinamas Baž
nyčios uždraustas G. D’Anuucio veika
las. Draugai, mes turime atsiteisti 
Įžeidžiamai dieviškajai širdžiai!..

Praėjo kiek iaiko ir būrys katali
kų stude itų, suiirinkę prie teatro durų, 
suklaupė ir garsiai pradėjo Kalbėti 
rožančių.

Ak, ir dabar, ne vien teatruos, 
ne vien vaidindami, taip įžeidžia Dan
gų. Reikia atsiteisimo ir’permaldavi
mo.

Spalių mėnuo maldos mėnuo, 
rožančiaus mėnuo. Šiuo laikotarpiu 
mūsų maldingi dūsavimai dangui suin- 
čiami per Mariją.

IS PASLĖPTO KARALIŲ 
GYVENIMO

Kas nebūtų girdėjęs apie garsiuo
sius Prancūzijos valdovus Sv. Liudvj. 
ką, Liudviką XIV, Henriką V. Tačiau 
retas žino, kad šv. Liudvikas dieną vi
sados užbaigdavo rožančiaus malda. 
Henrikas V nė vienos dienos nepraleis 
davo nesukalbėję rožančiaus.

Pas Liudviką XIV kartą atvyko 
pasiuntiniai iš Anglijos. Karalius tuo
kart kalbėjo rožančių ir kai atėjo jo 
šaukti, pasakė:

— Rožančių kalbėti mane įprati
no manoji motinu. Nenoriu apsileisti 
nė dienos. Nueisiu jį baigęs.

1906 m. Vidurinėj Amerikoj, Kos
ta Riccos sostinėj įvyko žemės drebėji j 
raas. Būsimasis prezidentas Don Eza-, 
chiel Guttierer kalbėjo su savo šeima ; 
rožančių. Nusigandę vaikai norėjo bėg
ti, bet Don Ezachielis juos sudraudė, 
kad būtų ramūs ir paprašė toliau kal
bėt rožančių. Jų namas liko ne
sugriautas.

APIE NARSIUOSIUS KARO 
VADUS

Garsus karvedis Tilly niekada ne 
sisklrdavo su rožančium. Paskutinės 
kovos metu, kada užgeso jo gyvybės 
ugnelė, jis-irgi turėjo rožančių.

Mūšio išvakarės. Vidas susirūpi
nęs savųjų karių likimu. Taip, tai 

i princas Eugenijus mūšio išvakarėse ap 
žiūrinėja kurių stovyklą. Jis tyliai el- 

Ina vienas sau, o rankose viens po ki

Iš didžiųjų žmonių gyvenimo!
Studentai klupo prie teatro duru. Ką darė, 
kai sudrebėjo žemė? Mūšio išvakarėse. Me

nininkai ieško įkvėpimo. („M.L.“)

to ritasi rožančiaus poterėliai...
Maksimilijonas su generolu Vėbe

riu buvo du neperskiriami draugai. 
Jei Maksimilijonas buvo karštas ir 
ūmus, tai užtat Vėberis mokėdavo su
sivaldyti. Kai supykęs Maksimilijonas 
imdavo plūsti ir bartis, generolas ra
miai išsiimdavo rožančių ir tylėdamas 
sau kalbėdavo. Tai buvo geriausia 
priemonė. Draugas pamatęs generolo 
rankose rožančių, o jo lūpose ne keiks 
mus, e maldos žodį, tuoj nurimdavo.

MAŽAS ŽODIS APIE DIDELIUS 
ŽMONES

Garsiaisiais muzikos kūrėjais 
Haydnu, Mocartu stebisi visas pasaulis. 
O vis dėlto būdavo taip, kad ir jiems 
pritrūkdavo įkvėpimo. Tada jie pa
maldžiai sukalbėdavo rožančių.

Jaunutis Kristupas Gluck turėjo 

skambų balseli. Už gražų giedojimą 
bažnyčioje, jis gavo nuo vieno pranciš 
konų vienuolio rožančių. Užaugęs jis 
liko garsiu menininku, bet gautąjį ro
žančių paėmęs į rankas dažnai melsda 
vos>.

— Tai mano maldaknygė, — kai 
bėjo jis.

Garsus teisininkas, daktaras Jarc- 
ke, ilgą láíka svyravo savo įsitikini
muose. Pagaliau 1826 m. grįžo j kata 
likų Bažnyčią. Buvo pamaldus iki pat 
gyvenimo galo, ypač mylėjo Mariją. 
Jis ir mirė su rožančiumi rankose.

Vienas jaunuolis turėjo įprotį kas 
dien kalbėti rožančių. Net mirtinai su 
sirgęs neatsižadėjo tos maldos. Artina
si mirties valanda. Jis jaučia, kad jė
gos ima silpnėti, i vieną ranką paima 
maldaknygę, į antrą rožančių. Sukal
bėjo keletą «Sveika Marija». Lūpos 
darosi nejudrios. Dar mėgina:

— Šventoji Marija... Bet toliau 
ištarti jau negalėjo — mirties angelas 
užčiaupė lupas. Ir miręs rožančių taip 
stipriai laikė rankoj, kad su juo ir pa
laidojo.

Pradėtąją «Sveika Marija» jis bai 
gė prie pačios Marijos kojų...

Gal ir mums bus leista tęsti 
džiaugsmo maldas prie Marijos kojų, 
jei jas uoliai pradėsime čia žemėj spa
lių mėnesį...

J. Zvilbutis.
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Dr B K Chipiakoff
(DIPLOMUOTAS MASKVOS UNIVERSITETO)

RUA YPIRANGA 193. 2 atidr. ap. 4. Įkeitė rua Santa Ephi- 
genia] Tel. 4-0816. Ligonius priima: šiokiadieniais nuo 3 iki 9 
vai. vak., Sekmadieniais 9 iki 12 vai. Viduj in ių moterų ir 
psichinių bei nervų ligų. SPECIALE KLINIKA VENERI
NIU LIGŲ. Greitas ir radikalus pagydymas triperio, bei sifilis.

Dr. A. Kandia ir M. Kogano 
LABORATORIJA 

MEDECINIŠ AS IŠTYRIMAS:
Kraujo, nugarkaulio smegenų, šlapumo ir išmatų. 

RUA BARÃO DE ITAPETININGA, 242 3-as aukštas. 
Priėmimo valandos nuo 9 — 12 ir 3 — 7. Sekmadieniais 10—12.

D-ras Povilas LTcciardi
Santa Casa gydytojas - operatorius

Naująsias elektros pagalba gydymo bėdas GONORÊOS ir REUMA- 
TIZMO aštro Tr kroulnio. Syfilis ir venerinės bei odos ligos — 
VYRU IR MOTERŲ. Taip pat vidurių, plaučių ir kitos ligos. Nau 
jas būdas BE OPERACIJOS. SPECIALYBĖ MOTERŲ LIGŲ. Gy

dymas užtikrintas. PRIĖMIMAS nuo 14 iki 20 vai.
Kviečiamas vyksta j namus kiekvienu momentu — 

(DIENA ir NAKTĮ) Telef. 5-4175.
Konsultorija ir gyvenamas butas: RUA SILYA PINTO, 444(Bom Retiro)

Dr. A. Jazara-Snege
(Maskvos gydytojas nuo 1914 m.) Vidaus ligos, chirurgijos ir moterų 

ligos. Priėmimas nuo 9 — 12 v. ryt ir 3 — 7 v. v.
LADEIRA PORTO GERAL 12 SOBR, kampas. Boa Vista ir 25 de Março.

2 andar, sala 4 e 5 Gyv. butas ten pat 5 aukšte. 
Tel. buto ir Consultorijos 2-5068.

Dr. Adolpho Taubkin
ADVOKATAS

[Diplomuotas São Paulo fakulteto]
Civilinės ir prekybinės bylos, kontraktai, (ipotekos, žemės pirkimas ir 
pardavimas ir t. t.) skolų išreikalavimai ir visi kiti juridiniai reikalai. 
Raštinė: Rua Direita Nr. 2, 2-as aukštas, salė 5. Telef. 2-1629.

Atidaryta: nuo 9 iki 11 ir nuo 3 iki 5 vai. vak. 
Kalba lietuviškai.

Kodėl Tamsta neturi 
nuosavo buto?

Svarbiausia todėl, kad nesi susipažinęs su TURTU -- STATYBOS IR 
FINANSŲ KOOPERACIJOS statutais ir darbo tvarka.

Tik per KOOPERACIJA Tamsta gali įsigyti nuosavą butą.
Todėl nelauk, kol kokios nors aplinkybės atims Tamstai darbo jėgas, o

í Í

griebkis užtikrinti savo ateit} dabar, kol gali.
Kreipkis j TURTU — STATYBOS IR FINANSŲ KOOPERACIJA.

RUA BENJAMIN CONSTANT, H, 3 AUKŠTAS.

Visi kai vienas skaitykite
- - - - .J

Jei norite žinoti, kas girdėti pasauly, kokie įvykiai svar
besni įvyko Lietuvoj, kaip gyvena lietuviai išeiviai čia Brazi
lijoj Ir kituose kraštuose, jei norite kas sąvaitę turėti įdomių 
pasiskaitymų, juokų ir t. t., prenumeruokitės ir skaitykit 
“Šviesą’’.

“Šviesa" yra tikriausias kiekvieno lietuvio išeivio drau
gas ir tarėjas.

«Šviesa» gvildena visus tuos gyvenimo klausimus, kurie 
vargstantiems ir moraliai ir dvasiniai bei medžiaginiai Brazili
jos lietuviams parodo kelią į šviesesnę ateiti.

«Šviesa» lygiai pagiria tai kas gera, taip lygiai baudžia 
visus blogus apsireiškimus, nepaisant iš kurių šaltinių visa tai 
iėolnfl

«SVIESOS» PRENUMERATA: Brazilijoj ir visoj Amerikoj: 
metams—12$000, pusei metų—7$000; Lietuvoj: metams—20$000, 
pusei metų 10S000.
Redakcijos adresas: São Paulo, Matriz de Santo Antonio do Pary 
Pastaba: Iš provincijos pinigus siųsti Redaktoriaus vardu.

Dr. S. M e i t i n
DIPLUOMUOTAS VOKIETIJOJ IR RIO UNIVERSITETO.

Priima: vidurinių veneros ir nervų ligomis nuo 2 iki 6 vai. vak- 
Kalbama lietuviškai.

RUA BARÃO ITAPETININGA 139 (senas 37-a) salės 8 ir 9 
Tel. 4-0715.

Už skelbimų turini Redakcija neatsako.

’wwmmrwwTOH- - i 111 Illi IIMIMII UllllllHHMM IMIIIH—HIM—I

Dr. A. C a ndi a
VENERINĖS LIGOS:

TRIPERIS [Visose stadijose — aštrus ir kroniškas.] SIFILIS. 
Priėmimas nuo 9 — 12 ir nuo 3 — 7. Sekmadieniais 10 — 12.

RUA BARÃO DE ITAPETININGA 242, 3 aukštas Telef. 4-0218.
Kalba rusiškai, lenkiškai, vokiškai.

Vokiečių fotografijų įstaiga

„BERNARDO“
Įsteigta 1890 metais

Atlieka įvairius darbus foto
grafijų srity. Specialybė pa
didinime, o taip pat su dažais. 
Darbas greitas ir sąžiningas ir 
pigus. Vyksta j namus foto
grafijų reikalais. Daro iš foto
grafijų naujas.

ARTHUR SCHMIDT
Rua São Caetano, 111 
(senas nr. 103) Tel. 4-5567 

SÃO PAULO

SKAITYK IR PLATINK
“SVIE8A”

Provizoriaus
CARLOS PASSERINI

Vaistine

Leidžiame adatas. Kai
nos pigios. Patarnaujame ir 
naktį.
Rua Dr. Silva Pinto, 263 

[BOM RETIRO] 
Telephone 5-3584 
SÃO PAULO
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Šviesa
GAUNAMA ŠIOSE VIETOSE:

□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□
1.

Kristaus Karaliaus Bendruomenė iėsinuo-
Stoties Luz kioske
Prie pašto—prie laiptų ir ant

Zymiausieji São Paulo rusu daininin
kai ir muzikai kiekvieną vakarą links
mina svečius lietuvių šeimininkų užei
goje,

Bar Rio Branco
RUA VISCONDE RIO BRACO 461

KAMPAS RUA VICTORIA.
Tautiečiai, apsilankę nesigailesite.

2. 
j kampo.

3.

g1 RUSISKOS DAINOS IR MUZIKA

I

Min ėjimas muoja pašto dėžute
Spaliaus m. 25 d. Bendruomenė 

minėjo Kristaus Karaliaus šventą. Pa
maldos suma, buvo 11 vai. Švento An
tano do Pary bažnyčioj. Susirinkimas 
irgi toj pat parapijos salėje. Susirinki 
mas atidarytas sugiedant chorui Popie 
liaus himną. Programoj buvo paskai
ta apie Brazilijos lietuvių katalikų su- 
siorganizavimą ir tolimesnę veiklą. Ga 
na nemaža ir įdomi buvo menini dalis, 
kurią sudarė deklamacl’o*, smuikų due 
tai, balsų duetai, choras. Visi Išpildyti 
meninėj programoj dalykai buvo reli
ginio turinio. Minėjimas praėjo gražioj 
nuotaikoj, užbaigiant Tautos himnu.

Todėl visi «Šviesos» skaitytojai, 
kam laiškai nėra pristatomi* į namus, 
galės šia dėžute pasinaudoti. Nr. bus 
neužilgo praneštas. Gauti laiškai bus 
skelbiami per «Šviesą».

— Bom Retiro moterų sudėtinės 
mišios bus lapkričio mėn. 2 d. pusiau 
aštuntą vai. ryto.

Pranešimas
Mirė Jieva Zvingilienė

Spalių mėn. 15 d. mirė Švento 
Juozapo Bendruomenės narė, 67 metų 
amžiaus, a. a. Jieva Zvingilienė, kilusi 
iš Amentiškių kaimo, Vilkaviškio par. 
Gyveno čia São Paulo mieste, Agua 
Rsza rajone, Rua Dois, 6. Paliko di
deliame nultndume sa~o vyrą Juozą, 
du sunu vedusiu Juozą, Petrą Ir neve
dusius — sūnų Justiną ii dukterę Jus
tina. Palydėjo veltui j kalpines, kai
po parapijos narę, kun. B. Sugintas. 
Reiškia gilios užuojautos.

Bendruomenės Valdyba.

Bom Retire — p. Baužio krau 
tuvėj [Rua Aymorės ir ant kampo Rua 
Carmo Cintra] ir José Paulino vaisti
nėj [Rua José Paulino, 109].

4. P. Kirilausko krautuvėj — Vii 
la Anastacia.

P. Menkaičio

LIETUVIS DAILIN1NIKAS

Kolonijos Kapelionas Kun. P. Ra- 
gažinskas praneša, kad į jį įvairiais 
reikalais galima kreiptis kiekvieną die
ną nuo 6 ligi 8 vai. ryto, o pirmadie
niais ir šeštadieniais ligi 12 v. Vaka
rais gi nuo 8 ligi 9 vai.

G} vena Matriz de Santo Antonio 
do Pary. Telefonas 9-1640.

Pranešimas

□

□ 
□

São Pauly, gatvėje Newton 
Prado, 140 lietuvis LIONGI
NAS PAZIKAS turi ati
daręs dailės — paišybos studi
ją. Piešia įvairius paveikslus, 
portretus ir t. t. ant drobės alė 
jiniais dažais. Kas nori turėti 
gražų portretą, tesikreipia ten. 
Taip pat ten taisomi laikiodžiai 

ir kiti dalykai.

5. 
Anna.

6.
7.

Pas
Pas

Buose miesto

raes, 338.

krautuvėj —

platintojus 
įgaliotinius

S.

laikraščių
«Šviesos» 
rajonuose, taip pat

IR — rua Coronel Mo-

ir 
vi

E7

£1 Paieškojimas
Jaunavedžiu dėmesiui!

Visus raštus jungtuvių reikalu rei 
kia sutvarkyti bent viena savaitė prieš 
šlit'ibą.

Lietuvių Kolonijos Kapelionas.

Ieškoma Zofija Kasperavičienė su 
vaikais: Aleksandru Ir Viktorija, kuri 
atvyko Brazilijon 1929 m. gruodžio 31 
d. Kas žino adresą arba apie jos liki
mą, prašoma pranešti Lietuvos Konsu
latui São Paulo m., Rua Aurellano 
Coutinho 88.

Cja vietos lietuvių spaudoje buvo 
paskelbtos klaidingos žinios apie Kon
sulato išduodamus Lietuvos užsienio 
pasus ir už juos imamus mokesčius. 
Konsulatas šiuo praneša visuomenės 
žiniai, kad iki šiol pagal veikiančius 
Lietuvos įstatymus, mūsų piliečiams, 
gyvenantiems Pietinėje Amerikoje už 
užsienio pasų pratęsimą nustatyta, už 
kiekvienus praleistus paso galiojimo 
metus iki 1932 m., mokėti po 10 litų.

Nuo 1932 m. iki šiol, 
sienio paso galiojimo 
neimamas. Kadangi 
serijos užsienio pasus 
imti, tai jie turi būti gražinami Konsu 
latul, o jų vieton išduodamos naujos 
užsienio paso knygutės, už kurias rei
kia mokėti po du litu.

Todėl, už praleistų užsienio pasų 
galiojimo laiko pratęsimą, kartais ten
ka mokėti didesnės sumos, tačiau nuo 

________ ______ ________ to mokesčio dalies arba visai Konsula-
mo Katalikų Bendruomenės Susirinki- tas atleidžia, jeigu piliečiai jam patie- 
muose, kaip Ir kiekvienos organizaci- kia įrodymus apie savo neturtingumą. 

• jos, teturi tik nariai. Nenariai gali ...
pareikšti savo nuomonę, susirinkimo Nuo mokesčio už naujas užsienio pasų 
prezidiumui leidus. Balsavimuose da- knyf>utėB (2 litai) neatleidžiama.
ly vauja tik nariai, pildą įstatus numa 
tytus, kaip pavyzdžiui apmokėjimas 
nario mokesčio, nario pareigos. Tvar
kos delial, einant j susirinkimus, pata
riama atsinešti ir nario knygutę.

Nario mokestį, ar «Šviesos- —* 
numeratą galima sumokėti, f 
niais po pamaldų parapijos raštinėj, o 
Vilią Zelinos bažnyčioj — zakristijoje. 
Taip pat ir Bendruomenės skyrių susi
rinkimuose.

Norintieji būti Bendruomenės na
riai įstojamojo nario mokesčio įmoka 
vieną mllreisą ir kas mėnesis moka po 
vieną mllreisą.

Bendruomenės Valdyba.

©q©®®®©®®®©®©©®®®®®® ©®©®©®©@©®

„Šviesu“ vis tobulės

jau turi bendradarbių ne 
lietuvių kolonijos, bet 
visa eile asmenų yra pa

«Šviesa» 
tik iš vietinės 
Ir iš Lietuvos 
sižadšję paremti savo straipsniais, ko- 
reeponddncijomis. Pavyks susitvarkyti 
ir žinių iš politinio, kultūrinio, religi
nio gyvenimo gavimas taip kad jos 
nebūt perdaug pasenusios.

Nariams ir nenariams
žinotina

Sprendžiamąjį balsą Lietuvių Ry-

esos» pre-, 
■ven tad ie- 
raštinėj. o*

SKAITYDAMAS
«SVIESA»

ŽINOSI
VISKĄ.

už praleistą už
laiką, mokestis 
nustatyta senos 
ii apyvartos iš-

Dr. João de Oliveira Mattos
MEDIKAS—CHIRURGAS. SANTA CASA GYDYTOJAS, ASISTENTAS 
— PROFESORIUS PRIE 1-A. CHIRURGIJOS KLINIKOS SÃO PAU

LO MEDICINOS FAKULTETE.
BENDRAI CHIRURGIJA — MOTERŲ IR SLAP AMO KELIU LIGOS. 

KONSULTORIJA: BUTAS:
RUA MONTE ALEGRE, 77,RUA QUINTINO BOCAYUVA, 36,

1 AUKŠTAS — SALES 6 ir 7
PRIIMA NUO 2 iki õ VAL. VAKARO.
Sį skelbimą deda Bendruomenės Revizijos narys, p. Benediktas Ba
šinskas, kuris labai giria minėtą gydytoją dėl jo paties išgydymo 

nuo begalo sunkios ligos.

TEL. BUTO —5-2211.

LIETUVOS KONSULATAS 
São Paulo m.

Pnsėkęs Valstybės Vertėjas 
PILIETYBĖS — CHAMADOS DOKUMENTAI — ASMENS IR PROFE

SIJŲ UUDIJIMAI (CARTEIRAS).
RUA SÃO BENTO, 62

4 AUKŠTAS, SALÉS 20—21.

REDAKCIJOS ATSAKYMAS:

Senam Viltiečiuj. Tamstos straįp* 
šiuo kart nebus talpintas, nes daug 
iškeltų klausimų paalškčs «Vilties»

nį* 
čia 
suvažiavime.

Choristui. Tamstos pastabos, kad 
kolonijai reikalinga du vargoninkai vi 
siškai teisingos. Rejkia tikėtis, kad 
netolimoj ateityje atvažiuos ir antras 
vargoninkas.

Parapijiečiui. In klausimą, kas 
gali suteikti lietuvių bažnyčiai parapi
jos teises, atsakoma, kad São Paulo 
Arkivyskupijos Kúrija. Be abėjo esant 
kolonijoj nesantaikai, ir parapijos įkū
rimas yra apsunkinamas.

Dr Camillo Haddad
MEDICINIŠCA CLINICA - CHIRURGIJA ACUŠERIJA
MOTERŲ, VIDUJINĖS, ŽARNŲ IR ODOS LIGOS 

sifilis, reumatizmas ir kt. gydoma elektros pagelba 
Ligonius apžiūri dykai nuo 1 iki 3 v.

Konsulatorija: Rua Boa Vista, 31. (Rūmai Sul America)
4 aukštas, salės: 2, 3, 4. Tel. 2-0300

Ligonius priima: nuo 1 iki 6 vai. vakaro. Pašaukta* vyksta 
j namus; Būto Telef.: 3-0300.
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